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Figur 18 viser de koncessionsområder, der blev bevilget til 6 af 
anscpgergrupperne. Ministeriet for Grcpnland har udstedt bevillinger til ialt 
46 blokke, som tilsammen dækker godt 19000 kvadratkilometer. Amoco,
gruppen har fået 4 blokke, Chevron-gruppen 10 blokke, Arco-gruppen 10 
blokke, Mobil-gruppen 3 blokke, Grepco-gruppen 13 blokke, og endelig 
har Ul tramar-gruppen fået 6 blokke. 

Den fcplgende tabel viser de enke lte gruppers sammensætning af fir
maer og deres procentuelle andel. Det fcprst nævnte firma i hver gruppe 
er "operator" - det vil sige forestår det praktiske arbejde, se side 79. 

Det kan også have interesse at kende til koncessionsbetingelserne, 
som de er st i llet af Ministeriet for Grcpn land. 

Stcprre lsen af de tildelte områder har indtil nu være t op til 6 blok
ke med et samlet areal på 2400 kvadratkilometer. De fleste koncessioner 
har en stcprrelse på 3-4 blokke. 

Hver koncession tildeles for en 10-årig periode til indledende un
derscpgelser, med mulighed for en 6-årig forlængelse. I ti I fælde af olie og 
/eller gasfund gælder koncessionen i 30 år plus den eventuelle "ubrugte" 
de l af den ind ledende 10-års periode. Der er endvidere mulighed for en 
yderligere forlængelse på 10 år. 

Hver koncession skal opretholdes for mindst 3 år. Efter 6 års forl cpb 
må en trediedel af koncessionsområdet gives tilbage, og endnu en tredie
del af det oprindelige koncessionsområde afgives efter ialt 10 års forlcpb. 

Minimumskravene til efterforskningen er blevet fastsat ved forhand
li ngerne omkring koncessionsanscpgningerne og varierer fra koncession · til 

BERØMTE STEN 6 
a f Elsebeth Thomsen 

I denne artike l, der bliver den sidste i serien, skal vi beg ive os 
på pilgrimsfærd til Mekka, for at se nærmere på den mest ti .lbedte sten i 
verden, Islams he llige "Sorte Sten", a l-Hadjar a l-Aswad. 

Det er ikke mange kristne, der har set denne, indtil slutningen af 
forr ige århundrede mindre end en snes, og det er enten som slave, e l ler 
forklædt som muslim, at det har kunnet lade sig gcpre. De, der er kommet 
så tæt på den, at de kunne give en ncpjere beskrivelse af den, er endnu 
færre - og ingen har, på grund af stenens tilstand, kunnet fortæl le hvi l
ket materiale den består af. Imid lerti d skal her fremlægges en teor i, der 
forfatte ren bekendt ikke tidligere har været foreslået, men som forbinder 
legende og virke lighed i en sådan grad , a t det kunne være lcpsn ingen. 

Det fcprste en pilgrim, der er ankommet til byernes moder - Mek
ka - gcpr, er ufortcpvet at begive sig til den store moske, al-Harem, for 
der at tilbede sin gud, Allah. 

I midten, ikke i centrum, af moskeens åbne gård, der kan rumme 
godt 500. 000 mennesker, fanges ep jet straks af muhammedanernes he l I igste 
bygning, Ko 'boen. Som ordet Ka ' ba lader formode ser man for sig en ter 
ningformet bygning. Den er i midi erti d et uregelmæssig rektange l, 12 me
ter lang, 10 meter bred og cirka 15 meter hcpj . Dens mure, der hv iler på 

Ka'baen og dens nærmeste omgivel ser . Ved "A" ses den "Sorte Sten ". 
Stikket, der er spej lvendt med vilje, ford i gravepren ikke har gjort det, e r 
fra 1741 (Banier og Mascrier). 
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et 25 cm højt marmorfundament, består af grå granitblokke, hentet fra 
bjergene omkring Mekka, og groft sammenføjet med en dårlig mørtel. Til 
daglig er det meste af ka'baen skjult af et sort brokadetæppe (kiswa), der 
fornys hvert år . Dette dækker også delvis den eneste dør til det indre, 
der sidder c irka 2 meter over jordoverfladen i den nordøstlige væg. Dø
rens høje placering skyldes hensyntagen til oversvømmelser. Når den skal 
benyttes, hvi lket sker 2-3 gange om året, skydes en trappe hen til den . 
I det indre ses blandt andet marmorgulvet og de tre træsøj ler, der bærer 
taget. 

Ved det østlige hjørne, hvor den "Sorte Sten" er indmuret cirka 
1, 5 meter over jordoverfladen, begynder og ender pilgrimmen de 7 van
dringer om Ka'baen, idet man går 3 i hurtigt og 4 i normalt tempo, altid 
mod solen og så vidt muligt berører og kysser stenen hver gang den pas
seres. Også en h jØrnesten, "den lykke I ige", i et andet h jØrne (det syd
I ige?) berøres, men denne kysses ikke. 

Den " Sorte Sten" er i vore dage ikke som mange tror en sten, men 
udgøres af 8_ mindre stykker af samme sten med varierende størrelse, den 
største på størrelse med en daddel (Dietz & McHone 1'974). Så sent som i 
1825 bestod den imidlertid af 15 ~tykker, de ove rskydende fragmenter må 
derfor formodes at være skjult under gentagne reparationers kit. Det er 
fø lgelig svær t at beskrive stenens oprindelige form og størrelse - men dens 
begrænsning, en bred søl vindfatning, der omgiver stenen og dens ramme af 
cement, lader et ovalt felt på cirka 20 x 16 cm åbent. 

Profi I og en face af den "Sorte 
Sten". Efter Muir 1894, der mu
ligvis har taget den fra "Ali Bey" 
1816. 

Stenfragmenterne har som følge af den megen berøring fået en glat 
overflade, der giver det blottede område et bølget udseende. Stykkerne 
er forbundet med hinanden ved hjælp af kit og/eller cement, og omgives 
af en fælles ramme af cement, der udadtil er begrænset af sølvindfatnin
gen. 

Farv.en er vanske lig at afgøre, til dels på grund af stenens frag
mentariske tilstand. De fleste kilder omtaler den som brunligsort, sortbrun, 
rødligsort eller dyb rødligbrun. Kun en ("Ali Bey" 1816) siger at den har 
en baggrund (det vil sige matrix) af farve som kul. Endvidere omtales der 
hvide og gule pletter, små spidse krystall er og eventuelt feldspatkorn strø-

Figur 16. 

Figur 17. 
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Figur 13. 

Figur 14. 

Figur 15 . 
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et ud i grundbjergarten. Hertil kommer, fro millioner af mennesker, _en 
ikke ringe mængde snavs, der uden tvivl kan bidrage til at stenen ser me
re sort ud end den virkelig er. 

lfcplge Islamisk traditi on vor den oprindelig hvid, men på grund af 
menneskenes synder blev den sort. 

"Qui color olbus erot nunc fit controrius olbo" 
(Vor dens farve end hvid, nu er den det modsatte af hvid} 

(fro von Moltzon 1865). 
Der e r, som netop omtalt set gule og hvide pletter i den, og det 

siges, at den indmurede del er grå eller "så hvid som mælk". 
Endelig besidder stenen efter sigende den egenskab, at den aldrig 

kan synke i vand, men altid svcpmmer ovenpå. På dette kendte mon den 
igen, do den i 951 e.Kr. blev afleveret i 2 stykker efter at de kætterske 
kor mother havde bortfcprt den i 930 e. Kr . 

Stenens oprinde lse kan ved hjælp af muhammedanske fortæl I inger 
fcpres tilbage til Adams tid eller i det mindste til patriarken Abrahams. I 
fcprstnævnte tilfælde hedder det, at Ko'boen blev bygget i Himlen 2000 år 
fcpr verdens skabe I se. Do Adam, som den fcprste rettroende, kom ti I Jor 
den, byggede han dens lige på det sted, der befandt sig under den i Him
len. Hertil brugte han, • med hjælp fro ærkeenglen Gabriel, sten fro fem 
hellige bjerge, Libanon, Sinoi, Oliebjerget, Djobol Djudi og Hiro. Ved 
arbejdets afslutning sendte Gud et telt af rcpd hyacint, det vil sige en rcpd 
safir, altså en rubin, fro paradiset ned på Jorden, og heri boede Adam. 
En hvid hyacint sammestedsfra tjente ham som stol. Denne blev den sene
re "Sorte Sten". Oprindelig vor den en engel, og på dommens dog vi l 
den igen blive en sådan, med næse, mund, cprer, cpjne, hænder og fcpdder, 
og den vil aflægge vidnesbyrd til fordel for de, der valfartede til den. 

Stenen forblev i Ko'boen til denne blev cpdelogt under syndfloden, 
hvorunder stenen vor forsvundet, muligvis opbevaret i Himlen, hvorfra Ga
briel igen afleverede den ti I Abraham, som det blev betroet at genopbyg
ge Ko 'boen. Herfra starter andre legender, der lader Abraham være den, 
der opfcprte den fcprste Ko'bo. lsmoel, hans scpn, hjalp ham med arbejdet, 
og de brugte byggesten fro de tid I igere nævnte bjerge. Do væggene vor 
hcpjere end et menneske kom lsmoel med en stenblok hans for kunne stå på 
mens han sa t te stenene sammen, og endnu bærer stenen hans fodoftryk. 
Abrohoins sten findes i en mindre bygning i nærheden af Ko'boen. 

Historisk hor Ko'boen eksisteret i flere hundrede år fcpr Muhommed, 
som en hedensk guddom fyldt med gudebilleder, der blev fjernet efter pro
fetens indtog i Mekka år 630 e.Kr. Den "Sorte Sten" og Ko'boen forb lev 
et re ligicpst samlingspunkt. Allerede på Muhommeds tid (570-632) blev den 
imidlertid udsat for ildebrand og det blev ikke en enlig episode. Måske 
hor ilden påvirket stenen så den er sprunget, men de mange små stykker 
fremkom dog sikkert do en gal ægyptisk kalif i 1050 udsendte en mand for 
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a t øde lægge den - det lykkedes tilde ls. Ende lig blev byen i 1626 udsat 
for en alvorlig oversvømmelse , der dræbte mange og væltede 3 sider af 
Ka'baen. 

Geologisk er stenen ud fra omta lte beskrive lser, legender og histo
rie oftest blevet betragtet som en lava, en basalt e ll er en meteorit. Ef
tersom man må gå ud fra, a t der ikke er ta le om en a lminde lig sten, vi l 
jeg se bort fra lava-basalt-teorierne. Meteorit-betegnelsen, der formodent
lig er opstået ved at man har iagttaget et fald, vil næppe kunne holde. 
En jern - meteori t vi l så ledes vanske ligt kunne slås i stykker på Jorden, og 
en stenmeteorit ville sandsynligvis ikke have kunne modstå det enorme slid 
stenen har være t udsat for. I 1974 blev der fremsat den ide, at den sku l
le være en agat (Dietz • og McHone) som jo har en passende hårdhed, men 
ikke på nogen måde er porøs, og intet har med Himlen at gØre. 

Af a ll e disse forslag er meteorit-teorien den , der kommer legen
derne nærmest - stenen stammede fra Himlen, og derfor må man ikke he lt 
opgive den, men måske snarere tænke over hvad der sker i forbindelse med 
et meteoritnedslag. Ud over den rent lyd- og lysmæssige effekt der kan 
observeres over store områder, sker der det, at små meteor i ter sprænges 
ved indtrædelse i atmosfæren og derpå uden større kraft falder til jorden, 
stør re meteor i ter vi I uhindret passere . og falde ned med en hastighed stØrre 
end 4 km/ sek. En sådan hastighed medfører naturligvis et voldsomt ned
slag, hvorved der opstår stærk varme, som smel ter den på stedet værende 
b jergart ti l g las (se Varv nr. l, 1972). Denne glas behøver ikke a t adskil
le sig makroskopisk fra det vulkansk opståede glas obsidian, der også har 
være t foreslået, men det er ret a lminde ligt og ikke porøst. 

I Saudi-Arabien fandt en eng lænder ved navn Philby i 1932 to kra
tere e fter meteoritnedslag ved a l- Hadida, kaldet Wabar, på positione·n 
2 1°29 ' 59 " N, 50°28'20" Ø i Rub' a l Kha li, Ørkenhavet også kendt som 
"the empty Ouarter". Meteoriterne var af jern, og der er lige siden op
dage lsen fundet flere anse I ige stykker (op ti I 2, 5 ton). Kraterne var af 
større lsesordenen 100 x 100 meter og 55 x 40 meter bg det så ud ti l at der 
var fl ere begravet under sandet. Den oprinde lige b jergart ved Wabar har, 
foruden det løse sand på stedet, været en ren hvid! ig sandsten hovedsage-
1 ig bestående af kvarts (92 %) . 

Ved varmepåvirkningen blev der dannet g las, de r bortset fra et 
indhold af nikkel jern har samme sammensætning som moderbjergarten. Det 
forekommer som bomber, hvide porøse med en sort ska l , sorte dråber og 
slagger, e r oftest in homogent og indeholder stØrre bjergartsfragmenter og 
minera lfragmenter (El Goresy 1968). Alt sammen karakterer, der passer 
nyde ligt på beskrive lserne af de~ "Sorte Sten". Så ledes kan den oprinde
lige hv idhed, "som mælk", fork lares som e t devitrifikationsfænomen, hvil
ket også forklarer hvorfor farven kun er bevaret under cementen, hvor den 
er beskyttet. De gu le og hvide ple tter kan tolkes som rester af sandsten, 
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Figur l l . Strukturmodel for den vestgrøn landske she lf. 

Figur l l er et eksempel på den stru ktur-type, som er udvik let langs 
dele af den vestgrønlandske shelf. Bjergartssøj len til venstre giver alder, 
type og tykkelse af de sedimenter, der kan forventes over kammen af den 
rygformede struktur - denne mode l må dog bekræftes gennem kommende 
boringer. 
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Vor direkte viden om Disko Bassinet er begrænset til - indtil bo
ringer er foretaget - hvad man kan se på land - forholdene i de dybe
religgende dele af bassinet kan man imidlertid få indtryk af gennem seis
miske underscpgelser. Figur 12 viser et skematisk seismisk profil over den 
vestgrcpnlandske shelf - flere detaljer er vist i delprofilerne i figurerne -13 
til 17, og placeringen af delprofilerne er markeret i figur 12 . 

I disse profiler er det Prækambriske grundfjeld angivet med violet. 
De overlejrende sedimenter menes hovedsagelig at stamme fr~ Kridt og Ter
tiær, og den rcpde linie i figurerne angiver den omtrentlige placering af 
grænsenmellemdissetoperioder. Profilet i figur 12 er godt 150 km langt 
og når fra den vestgrcpnlandske kyst ud til et punkt mellem Grcpnland og 
det sydcpstlige Baffin Land . Den vertikale skala i figurernes hcpjre side viser 
den tid i sekunder, som det tager en seismisk chokbcplge at nå fra over
fladen ned til en reflekterende horisont og til bage igen. 

De gule og grcpnne linier i profilerne, figu r 13 til 17 angiver re
flekterende laggrænser og dermed også lagenes hældning. Ved sammenlig
ning af figur 12 med figur 13 til 17 må man lige bemærke forskellen i 
hcpjdeoverdrivelse (4. l : l mod l. 8: l). 

Shelfrandens grænse ved 500 meter dybdekurven er markeret i figur 
12 og 16, og lagenes tiltagen i tykkelse bort fra kysten er icpjnefaldende 
- fra godt 2400 meter til 6000 meter. Blokforkastningsmcpnstret ses tyde
ligt i delprofil 4 og 5 {figur 16 og 17). 

Luftfoto af et af Wabar kraterne (Geo logisk Museum). 

san_dskorn eller/og hvidt glas, porcpsi teten som en fcplge af blærer i glasset, 
resistensen mod århundreders bercpring ved hårdheden a f materialet. Tilba
ge bli ve r farven . De t stykke Wabar-glas som Geologisk Museum er i be 
siddelse af er sort udvendigt og grcpnligt indvendigt, men det er en kendt 
sag, at glas at såvel vulkansk som af denne ty pe kan have flere farver 
sel v om det stammer fra samme sted. I denne forbindelse bcpr det også 
nævnes, at der i selve Mekka (Snouck Hurgron je 1888) findes fl e re sorte 
og grcpnne sten i forbindelse med erindringssteder for Muhammed og det 
menes, at de har samme herkomst som den "Sorte Sten". 

Tilbage er at forklare, hvorledes glasset er kommet fra Wabar til 
Mekka. I vore dage er der næppe nogen kamel karava ne , der vi I vove sig 
ud på turen, men der har fcpr 1830 været en rute fra Oman til Mekka der 
formoden ti ig har passeret "tæt" forb i kraterne. ' 

Om Wabar fortæl les icpvrigt a t det var en by, der som fcplge af dens 
konges synder blev cpdelagt enten af ild fra himlen, eller på grund af en 
voldsom hærgende vind, og det var således ruiner Philby var på jagt efter . 

Kongen, der hed "Ad og var både hedensk og ond, har uden tvivl været 
en historisk person, og hans skæbne er omtalt adskillige gange som e t af
skrækkende eksempel i Koranen. Derfor er det ikke det rig tige Wabar man 
nu kender som a l-Hadida, men på afstand ligner det en lav linie af ruiner 
og der er derfor ikke noget at sige til at Philby's ve jvisere, i den formod
ning at det havde været rigtige perler, samle.de alle de glasdråber op de 
kunne, og gravede efter de fantastiske ska tte man kan læse om i fortæl 
lingen om skoflikkeren Maruf i 1001 nat. 
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AL BADIDA (WABAR) 
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Wabor området (Philby 1932). 
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Wobor-g los tilhørende Geologisk Museum. Til venstre ydersiden, til højre 
tværsnit af somme stykke glos. Bemærk her det I il le stykke meteoritjern 
øverst til venstre, sondstensinklusionen og de mange mindre pletter af blondt 
ondet hvidt glos. Stykket e r 6 , 5 cm langt . 

Figur 9 . Marin sort lerskifer (potentiel moderbjergart) fra (/)vre Kridt. 
Nugssuaq ha lv,t>en. 

Det antoges, at sedimenterne i bassinets Østlige del er omkring 3500 
meter tykke, og at tykkelsen stiger kraftigt mod vest. Det er vigtigt, at 
bassinet således rummer såvel potentie ll e moderbjergarter (sorte marine skifre) 
og forske l I ige sandsten, der kunne fungere som reservoirbjergarter. 

På grundlag af den nuværende, begrænsede viden synes Kridt- Ter
tiær logserien at være lovende - men også i forbindelse med Disko Bassi 
net må man tage stilling til flere tekniske problemer. 

Ved sammenligning med modstykket i Labrador shelfen på den anden 
side af Davis Strædet synes problemerne i såvel den ind ledende prospekte 
ringsfase som senere udvikling af eventue ll e olie/ gasfe lter dog overkomme 
lige, og der er støtte i. veletablerede bysamfund, lufthavne samt hovne, 
der er isfri året ru_ndt. 

Figur 10 viser den årlige maksimum og minimum udbrede lse af pak
isen og med sorte felter er angivet de Øjeb likke lige koncessionsområder, 
der er koncentreret i randen af den isfri shelf. lsprob lemerne i Nordgrøn 
land og Østgrøn land forekommer uovervindelige med den nuværende tekno
logi. 
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